Bibliothèque numérique

medic @

Gillot, Charles - candidat / Nouvez,
Martin - président. - *An Retina
primarium visionis organum ?*

1750.

*Paris : Typis Quillau,
Universitatis & Facultatis
Medicinae Typographi*
Cote : ms 2332 n°8

DEO OPTIMO MAX. QUÆSTIO MEDICA,

QUOD LIBETARIIS DISPUTATIONIBUS
mane discutienda, in Scholis Medicorum, die Jovis trigesimo-primo
mensis Decembris, Anno Domini M. DCC. L.

M. MARTINO NOUGUEZ,
Doctore Medico, Præside.

An Retina primarium visionis organum?

I.

IDE RE in promptu est ferè omnibus; quâ ratione videant, nosse per paucis datum. Ingens physice disquisitionis argumentum, visionis theoria; felicitatis humanæ maxima pars, oculorum integritas. Hæc ab organorum visui famulantium laudabili conformatioне, illa ab opticis principiis & exquisitiori anatome tota dependet. Quantam verò ibi soleriam persecutus est summus rerum opifex? Ut omittam quos ludere lusus amavit in avium, piscium & quadrupedum oculis, quorum discrimen propè infinitum nulla vox recitando consequatur. Situs enim in pluribus lateralis, in quibusdam anterior, membranarum mollior aut solidior contextus, major minorve organi dioptrici convexitas augent mille modis, minuuntque visus perspicacitatem. Sic aquila folis radios ex adverso tuetur impunè, dum subito debilissimi luminis appulsi sensiliores læduntur noctuarum oculi. Sic talpa, quam veterum schola præpostere damnaverat ad tenebras, quamque lumen non desiderare jocans aiebat Tullius, (a) denegatam olim sibi lucis usuram feliciori recuperavit Neotericorum augustinus. Binos enim in capite gerit oculorum orbes minutissimos, suis tunicis humoribusque præditos, & hispido pilorum agmine præmunitos, ne scilicet crebrius inter fodendum pulvere læderentur. Nec minus stupenda in limacibus & cochleis domi portis industria, quæ longiusculos & teretes exerunt bacilos, in quorum extremis eminent oculi, hisce veluti tubulis corrugatis replicatisque in caput facile retrahendi. Quid memorem de insectis, plebeculae quidem fastidiendis, studiosos autem naturæ muscas ad admirationem traducentibus, quæ eò crescat vividius, quò visus ad ea dignoscenda decrescit hebetior? In quorum profecto animalculorum luminibus adeò scita est, & elegans exilitas, ut rerum natura nusquam magis quam in minimis tota (b) esse videatur. Quis enim non obstupescat, curiosè contemplatus infixos aranearum capitibus sex, octo, decemve oculos, quorum nempe copia immobilitatem uberrimè compensat? Quin imò muscis ea contigit ocellorum multiplicitas, ut Argi illius fabulosi lynceam aciem, suo visus acumine longè superent. In quibus octo millia nervorum opticorum filamenta perspexit sagax sanè obseruator Leeuvenhoeckius (c). At verò et si summam oblectationem habeat immensa hæc varietas, non ita tamen nos demoretur ejus aspectus, ut de nostris oculis planè fileamus. Eò enim acris investiganda nobis est illorum structura, quò vehementiori nosmetipso amore complectimur. Atque si quis in id imprimis incubuerit, erit ædepol, sibi quòd gratauletur. Vix enim credibile est, quām perspicue tenuissimas oculi partes visui subjiciat, quæ in aliis ferè dubia & manca cespitat anatome. Fato tamen nefcio quo, cùm acutissimè de primario visionis organo disputatum sit, rei diù controversæ plenæque dissensionis inter doctissimos non mediocris allata fuit obscuritas; cui ut lumen aliquod adhibeat, praefliterit profecto quædam altius repeteret de sensibus, obiterque delibare.